
I

摘 要

豆制品营养丰富，含有大量的蛋白质和氨基酸，营养价值高，具有很好的保健功能，

豆制品的销量增加会导致豆制品加工厂的废水量增加，废水处理应该得到重视。

经过对某豆制品加工企业产生的废水水质水量进行综合分析，在查阅国内和国外

处理实例的基础上，本设计拟采用“UASB 反应器+A2O 池”组合工艺对该企业豆制品

加工废水进行处理。设计豆制品企业废水处理规模为 800m3/d，处理后水质需要达到

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）一级标准要求。本设计对污水处理的主要构筑

物尺寸进行设计计算与选型，对污水处理设备的规格、数量、型号等进行选择分析，完

成 A2O 池工艺图、整体平面布置图、主要污水处理构筑物设计详图以及带高程标注的工
[...]
第 4 章 成本估算 ..............................................................................................................................32

4.1 工程投资估算 ......................................................................................................................32

4.2 运行成本费用 ......................................................................................................................32

4.2.1 动力费用 ...................................................................................................................33

4.2.2 药剂费用 ...................................................................................................................33

4.2.3 人工费用 ...................................................................................................................33

4.2.4 总运营费用 ...............................................................................................................34

结论 ....................................................................................................................................................35

参考文献 ............................................................................................................................................36

致谢 ....................................................................................................................................................37



1

第 1章  绪论

1.1 选题意义与目的

某豆制品加工企业生产期间会产生大量高浓度有机废水，具有间歇性排放、COD 含量高、

氨氮含量较高、BOD5高、可生化性较好等特点。若不经妥善处理直接排放，将对地表和地下

水及人们生活环境造成严重污染。因此，为了减轻该企业生产废水对环境的污染，拟建一座

废水处理站，对生产废水进行妥善处理，出水水质按《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

一级标准执行，以降低废水对水环境的影响，实现水资源可持续利用。

1.2 国内外的研究现状分析与应用现状

目前，国内外处理豆制品废水技术一般采用物化法和生物法，利用厌氧和好氧组合工艺

是比较成熟稳定的处理方法，可有效去除豆制品废水中的污染物。

1.2.1 混凝法

余哲[1]等人采用混凝-Fenton 氧化法对豆制品废水进行处理，实验结果显示，COD 由

21.120g/L 降至 3.950g/L，COD 的去除率达到了 81.29％，水质得到明显改善，但是仍未达到

排放标准，此方法可以考虑用作预处理。

赵晓旭[3]等人采用混凝-微电解预处理豆制品废水，COD 去除率可达 53.6％，经过混凝-

微电解法处理后再经过厌氧-好氧工艺处理，最后出水 COD 的值为 150-160mg/L，达到《污

水综合排放标准》的二级标准。

1.2.2 絮凝法

曾德城[2]采用壳聚糖絮凝-内循环 SBR 组合工艺处理豆制品加工废水，COD、氨氮和总磷

的去除率分别达到 90％以上，对于总氮的去除率也可以到 80％。

殷捷[12]利用絮凝-SBR 处理豆制品废水，实验也取得了预期效果，COD 去除率达到

92％，并且得出搅拌时间和沉降时间是废水絮凝的主要影响因素。

1.2.3 好氧生物法

陈大翔，左金龙[5]等人采用 SBR 法对哈尔滨某豆制品废水进行实验研究，主要对 COD、

氮等进行分析，实验研究表明，在低浓度的溶解氧条件下，COD 的去除率是随着反应时间的

增加而增加的，在处理时间达到 3 小时左右后，去除率最高，达到了 85％-90％。



2

王淑莹、高大文[11]等人也采用 SBR 法处理豆制品废水，但处理的为高浓度废水，实验证

明 SBR 法处理高浓度的豆制品废水技术上可以实现，曝气时间要结合现实情况制定。

杜天星，许芝[10]等人采用了八级生物接触氧化处理豆制品废水，实验结果表明，多级生

物接触氧化反应器对豆制品废水处理直接有良好的处理结果，当进水 COD 为 800-1200mg/L，

气水比为 9：1，水力停留时间大于 8h 时，COD 的去除率可达 90％出水可达到二级排放标准。

国外相关研究中，新加坡学者研发出的新型活性污泥反应器[13]用于大豆废水处理时，对

于 COD 的去除率达到 95％。

1.2.4 厌氧生物法

谢慧星、毕亚凡[9]等人采用自己制作的中温厌氧反应器处理豆制品废水，实验结果表明，

该实验在 35°或者 37°的中温反应条件下，时间为 12 小时的连续运行状态下，豆制品废水中

COD 的去除率达到了 89.49％。   

孙凯，陆晓峰[8]等人利用厌氧膜生物反应器对高浓度的豆制品废水进行处理，在实验装

备连续运行 240 天后，研究处理效果并且获得了最佳水力停留时间，实验结果证实，该反应

器对处理豆制品废水能达到良好的处理效果，例如，在进水 COD 值为 10g/L 时，最佳的水力

停留时间为 18 小时，COD 的去除率约为 90％。

1.2.5 厌氧与好氧组合法

黄海婷，张超[7]采用 UASB＋A/O 的工艺处理豆制品废水，最后实验结果得出，UASB 部

分对 COD 的去除率达到 85％，A/O 部分对 COD 的去除率达到了 92％，并且得出此工艺在

厌氧-缺氧-好氧交替运行下，能同时去除 COD 和氨氮等。

马志辉[4]采用 UASB＋CASS 工艺处理豆制品废水，COD 的去除率达到了 98.28％。

1.3 设计背景及水质特点

该豆制品企业的废水来源主要包括黄豆、绿豆、蚕豆、小豆等原料的洗浸泡废水、浆渣

分离废水以及设备清洗废水等，有机物含量高。其中，黄泔水 COD 可达 10000～30000 mg 

/L，泡豆水 COD 可达 4000～8000 mg /L。综合废水中一般含有大量植物蛋白、草酸、胶原体

等一些易被微生物降解的物质，属于高浓度有机废水。豆制品加工处理废水成分较为复杂，

如含有一些油脂、悬浮物、盐分等不利于处理的物质。另外，大部分豆制品生产属于间歇式，

排水时间较集中，水质和水量很不均匀，且悬浮物高易导致沉积或在废水表面形成浮渣层，

有一定的处理难度。

1.4 设计规模



3

拟建豆制品加工废水处理站，设计处理规模为 800 m3/d。

1.5 设计进出水水质

综合考虑该企业生产废水水质特点，确定本工程设计进出水主要水质指标如表 1.1 所示，

其中出水水质满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）一级标准要求。

表 1.1 设计进出水水质

CODCr BOD5 SS NH3- N TN TP项目 pH

(mg/L) (mg/L) (mg/L) (mg/L) (mg/L) (mg/L)

进水值 3-4 10000 6000 1400 130 300 20

出水值 6-9 100 30 70 15 — 0.5

1.6 工艺流程

污水处理的主要流程是在污水处理厂的入口位置设置格栅，拟采用栅条间隙为 7mm 的格

栅，格栅的作用是去除豆制品废水中的较大颗粒悬浮物和浮渣，避免在后续流程中出现堵塞

问题，减轻后续工作的工艺负荷，然后污水流入调节池中，调节池内装有搅拌装置，可以起

到调节水量和均衡水质的作用，也可以调节 pH，为后续系统的高效和稳定的运行提供保障，

污水从调节池出来后流入絮凝池，絮凝池的作用是创造合适的水力条件，使具有絮凝性能的

颗粒在相互接触中聚集，以形成较大的絮粒，达到去除废水中细小悬浮物质的作用，接着污

水流入 UASB 反应器，在反应器内发生厌氧反应，产生沼气，去除大部分有机物，降低 COD

浓度，之后污水依次进入厌氧池、缺氧池、好氧池，A2O 池具有良好的脱氮除磷的作用，随

后污水进入竖流式沉淀池进行泥水分离，有一部分污泥进行回流来维持 A2O 的运行，其余污

泥压缩外运，最后进行消毒出水。具体的工艺流程如图 1.1 所示



4

图 1.1 工艺流程图



5

第 2章  工艺流程设计计算

2.1 各构筑物预期处理效果

各主要污水处理构筑物预期处理效果及去除率如表 2.1 所示

表 2.1 主要构筑物预期处理效果及去除率

名称 项目
CODcr

（mg/L）

BOD5

（mg/L）

SS

（mg/L）

NH3-N

（mg/L）

TN 

（mg/L）

TP

（mg/L）

进水值 10000 6000 1400 130 300 20

出水值 10000 6000 1260 130 300 20细格栅

去除率 0% 0% 10% 0% 0% 0%

进水值 10000 6000 1260 130 300 20

出水值 10000 6000 1260 130 300 20调节池

去除率 0% 0% 0% 0% 0% 0%

进水值 10000 6000 1260 130 300 20

出水值 8500 5100 126 39 75 6絮凝池

去除率 15% 15% 90% 70% 75% 70%

进水值 8500 5100 126 39 75 6

出水值 850 408 75.6 0% 0% 0%
UASB 反

应器

去除率 90% 92% 40% 0% 0% 0%

进水值 850 408 75.6 39 75 6

出水值 85 24.48 0% 3.9 26.25 0.18A2O 池

去除率 90% 94% 0% 90% 65% 97%

进水值 85 24.48 75.6 3.9 26.25 0.18

出水值 85 24.48 30.24 3.9 26.25 0.18沉淀池

去除率 0% 0% 60% 0% 0% 0%

2.2 格栅

2.2.1 设计参数

格栅设计参数如表 2.2 所示。



6

表 2.2 格栅设计参数

序号 设计参数 取值 单位

1 设计流量 Q 0.00926 m3/s

2 总变化系数 K 2 /

3 渠道内水流速度 V1 0.6 m/s

4 过栅流速 V 0.8 m/s

5 栅前水深 h 0.4 m

6 栅前渠道超高 h2 0.3 m

7 栅条间隙 b 0.007 m

8 栅条宽度 S 0.01 m

9 进水渠宽 B1 0.2 m

10 格栅倾角 α 60 °

11 渐宽部分展开角度 α1 20 °

2.2.2设计计算

（1）最大设计流量 Qmax

Qmax = KQ = 2 × 0.00926 = 0.01852m3/s (2-1)

（2）栅条间隙数n

n = Qmax sin60°
bhv = 0.01852 × sin60°

0.007 × 0.4 × 0.8 = 7.6 ≈ 8个 (2-2)

（3）栅槽宽度 B

栅槽宽度一般比格栅宽 0.2~0.3m，取 0.2m。

则栅槽宽度

B=S（n−1） + b ∗ n=0.01×7+0.007×8+0.2=0.326m (2-3)

（4）过栅水头损失h1

k 为系数，格栅受污物堵塞时水头损失增大倍数，一般采用 3。

设栅条断面为锐边矩形断面，则 β=2.42

h1 = h0 ∗ k (2-4)

h0 = εv2

2gsin α (2-5)



7

ε = β（ S
b ）

4
3 (2-6)

代入数据得

ε=3.9    h0=0.11m   h1=0.33m

（5）栅后槽总高度 H

H=h1+h2+h=0.3+0.33+0.4=1.03m (2-7)

（6）格栅槽总长度 L

进水渠道渐宽部分长度

L1 =
B−B1

2 tan ∝ 1
=

0.326−0.2
2 tan 20° = 0.17m (2-8)

栅槽与出水渠道接连处得渐窄部分长度

L2=
L1

2 =0.085m (2-9)

L = L1 + L2 +0.5 + 1.0 +
h1 + h2

tan α = 0.17 + 0.085 +0.5 +1.0 +
0.33 + 0.3

tan 60° = 2.26m(2-10)

（7）每日栅渣量 W

取栅渣量 W1为 0.44m3/103m3污水。

W = 86400 × Qmax × W1

1000 = 86400 × 0.01852 × 0.44
1000 = 0.7m3/d > 0.2m3/d (2-11)

采用机械清渣。

2.2.3设备选型

本设计选用 SG2.0 型钢丝绳牵引式格栅除污机，生产厂家为江苏天雨环保集团有限公司，